
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  49Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

NOTA DE EDITAL Nº 82/2017 - UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas 
normas do edital nº 41/2017 - UEPA do PROCESSO SELETIVO 
ESPECIAL 2017 - MODALIDADE A DISTÂNCIA e obedecendo 
a ordem de classifi cação para as chamadas subsequentes do 
referido concurso, convoca para matrícula no período de 17 a 18 
de outubro de 2017, de 08h às 12h e de 14h às 18h.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 13 de outubro de 2017.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 237080

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2017/265598/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2017/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/265598/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 014/2017/SEASTER, cujo objeto consiste na 
contratação de serviços de organização de eventos voltado à 
realização do XI Conferência Estadual de Assistencial Social;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 159/2017/
NUJUR/SEASTER , (fl s. 171/173), opinando pela homologação do 
certame que declarou vencedora a empresa Millenium Serviços e 
Eventos Ltda - ME, pelo valor global estimado de R$ 320.177,99, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa Millenium Serviços e Eventos 
Ltda - ME, pelo valor global estimado de R$ 320.177,99 uma 
vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, 
do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 13 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 237470

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1678/2017 - SEASTER,
 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: LANDOALDO COSTA FERREIRA
Cargo: MOTORISTA                            Matricula Nº 5096723/1
339033 – Passagem e/ou locomoção: R$ 100,00                            339036 
– Pessoa Física: R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo 
de deslocamento de Belém/PA até os municípios de Placas, 
Medicilândia, Altamira, Vitória do Xingu e Pacajá/PA, no período 
de 14 a 27/10/2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 237454

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1676/2017 - SEASTER,
 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES
Cargo: ASSESSORA   Matricula Nº 5706319/4
Origem: BELÉM/PA   Destino: COTIJUBA /PA
Período: 13 a 15/08/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar ações de apoio a documentação civil em 
parceria com o município para inclusão no CadÚnico e nos 
programas sociais no município.

PORTARIA N.° 1677/2017 - SEASTER, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: GUILHERME DIAS MARQUES
Cargo: SERVENTE      Matricula Nº 3220680/1
Origem: BELÉM/PA                                                              Destino: 
COTIJUBA /PA
Período: 13 a 15/08/2017.                                                               Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar ações de apoio a documentação civil em 
parceria com o município para inclusão no CadÚnico e nos 
programas sociais no município.

PORTARIA N.° 1679/2017 - SEASTER, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nome: LANDOALDO COSTA FERREIRA
Cargo: MOTORISTA                            Matricula Nº 5096723/1
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: PLACAS, 
MEDICILÂNDIA, ALTAMIRA, VITÓRIA DO XINGU E PACAJÁ/PA
Período: 14 a 27/10/2017.                 Nº de diárias: 13 e ½ 
(treze e meia)
Objetivo: conduzir equipe que irá monitorar e assessorar os 
serviços de alta complexidade do município.

PORTARIA N.° 1680/2017 - SEASTER, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: JOSÉ MARIA BARATA TEIXEIRA
Matrícula: 3224210/1                                        Cargo: ASSISTENTE 
SOCIAL
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: SÃO 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar a atualização cadastral dos benefi ciários 
do Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no Cadastro Único no município.

PORTARIA N.° 1681/2017 - SEASTER,
 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: JÚLIO CÉSAR DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA                            Matricula Nº 5911765/1
Origem: BELÉM/PA                                             Destino: SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ E SANTA MARIA DO PARÁ/PA
Período: 16 a 20/10/2017.                 Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com o equipe técnica da SEASTER 
ate os municípios.

PORTARIA N.° 1682/2017 - SEASTER, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: MARCELO MORAES NEVES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 54190386/1
Origem: BELÉM/PA     Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E SANTA 
MARIA DO PARÁ/PA
Período: 16 a 20/10/2017.   Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: realizar a atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefi cio Estadual do para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no Cadastro Único nos município.

PORTARIA N.° 1687/2017 - SEASTER,
 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: IVANILSON RIBEIRO CARDOSO     Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: SANTARÉM/PA     Destino: BELÉM /PA
Período:  17 a 20/10/2017.      Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: participar da XI Conferência Estadual de Assistência 
Social.

PORTARIA N.° 1688/2017 - SEASTER, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: SANTARÉM/PA        Destino: BELÉM /PA
Período:  17 a 20/10/2017.      Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: de acompanhar o Conselheiro defi ciente visual na XI 
Conferência Estadual de Assistência Social.

PORTARIA N.° 1689/2017 - SEASTER, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: JOSÉ EDMILSON OLIVEIRA DE ALMEIDA                         Cargo: 
COLABORADOR EVENTUAL
Origem: MARABÁ /PA     Destino: BELÉM /PA
Período:  17 a 20/10/2017.      Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: participar da XI Conferência Estadual de Assistência 
Social.

PORTARIA N.° 1690/2017 - SEASTER, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: CAROLLINE RIKER PINTO Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: SANTARÉM/PA   Destino: BELÉM /PA
Período:  17 a 20/10/2017.    Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar da XI Conferência Estadual de Assistência 
Social.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 237458

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMULTA DE GTI
PORTARIA N° 1372/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/09/2017 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), da 
servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA, 
matrícula n.º 5828120/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2017 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
ao servidor MADSON DIEGO ROCHA DA SILVA, matrícula nº 
5892906/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 23 de agosto de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 237453

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 992/2017-GAB/PRES. 
 BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e art. 199 da Lei nº 
5.810/94 e seguintes.
Considerando os Ofícios nº 122/2015/MP/10ºPJMab de 
30.01.2014 e nº 323/2015/MP/10ºPJMab de 25.05.2015, 
Pareceres Jurídicos nº 182/2015-PROJUR de 16.03.2015 e nº 
374/2015-PROJUR de 03.06.2015, despachos do Presidente 
da FASEPA de 24.03.2015 e de 08.06.2015 e da ASPAD de 
03.10.2017.R E S O L V E:Art. 1º- DETERMINAR com base no 
art. 204 a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 27/2017 (Processos 2015/53459 - 2015/234031), a fi m 
de apurar denúncias de supostas transgressões funcionais 
praticadas por servidor no interior do Centro Internação de 
Adolescente Masculino - CIAM/Marabá.Art. 2º- DESIGNAR 
com fulcro no art. 205 que os servidores VALDENICE MORAIS 
GARCIA, matrícula 55586439/1, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 
54182613/2 e DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência da primeira, 
procedam as apurações. Art. 3º- CONCEDER mediante o art. 208 
o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua a 
apuração dos fatos suscitados e apresente Relatório Conclusivo. 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-
Presidente da FASEPA.PORTARIA Nº 993/2017-GAB/PRES. 
Belém, 11 de outubro de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e art. 
199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando o Ofício nº 
552/2015/MP/10ºPJMab de 22.04.2015, Memorando nº 28/2015 


